
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 196  del   11/10/2023 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e utilizzo dello Stemma Comunale 

all’Associazione PRO LOCO “ CASTELVETRANO - TRISCINA” per l’organizzazione dell’ 

evento sportivo denominato “La Partita della Solidarietà”.  

 
 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre  alle ore 14:20 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento 

(Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il Sig. Filippo Foscari nella sua qualità di Vice Sindaco  e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco   X 
Foscari Filippo                                                 Assessore X   
Manuzza Antonino                                          Assessore    X  
Calamia Luigi                                                  Assessore  X  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                        Assessore  X  
Mandina Angela                                              Assessore X   
D'Agostino Luca                                              Assessore X   
Galfano Giuseppe                                            Assessore       X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Vice Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta della Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

 

Tenuto conto che è consuetudine per l’Amministrazione Comunale valorizzare e promuovere le 

iniziative e gli eventi sia per il contenuto che rappresentano, sia per consolidare le tradizioni sportive 

con eventi di una certa rilevanza, che riguardano la Città di Castelvetrano e il suo territorio;   

 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell'Ente in data 8 giugno 2022 al n. 23194, con la quale il sig. 

Romano Antonino in qualità di rappresentante dell’Associazione Pro Loco “Castelvetrano – Triscina”, 

con sede a Castelvetrano - Triscina di Selinunte - nella via del Mediterraneo, C.F 90022560818, 

legalmente costituita e facente parte dell’albo comunale delle Associazioni, comunica di volere 

organizzare un evento sportivo a scopo benefico denominato “La partita della solidarietà” per il 

giorno venerdì 27 ottobre p.v. dalle ore 8,30 alle ore 13,00 presso lo stadio comunale “Paolo Marino”;       

 

Che, sempre con la stessa nota, detta Associazione ha chiesto la concessione del patrocinio del 

Comune di  Castelvetrano e l’utilizzo dello stemma della Città ai fini della realizzazione del predetto 

evento, nonchè, l’utilizzo dello Stadio “Paolo Marino”;   

 

Rilevata la finalità benefica dell’evento, atteso che sarà effettuata una raccolta di fondi per l’acquisto 

di n. 1 cavallo da donare all’A.I.A.S. di Castelvetrano, da destinare all’ippoterapia per i bambini con 

disturbi psichici e fisici, oltre a giochi didattici per i bambini disabili delle scuole; 

 

Considerato che è prevista l’esibizione di giovani studenti selezionati dai propri insegnanti degli 

Istituti superiori di Castelvetrano e i pari età di Mazara del Vallo e che la “Partita della Solidarietà” 

si svolgerà tra l’ASD SELINUNTE ITALIA e la NAZIONALE ITALIANA AMICI “Gli Angeli della 

TV” formata da personaggi dei programmi televisivi: Amici, X Factor e altri Format;  

 

Atteso che per la rilevanza e per lo scopo che si prefigge, tale evento creerà un momento di profonda 

riflessione, contribuendo a sviluppare nella collettività una maggiore sensibilizzazione verso le persone 

fragili e, nello specifico, verso i bambini disabili;    

 

Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta con la concessione del 

patrocinio della Città di Castelvetrano e dello stemma del Comune ai fini dell’organizzazione del 

predetto evento; 

 

Visti:  

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 



Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 

 

 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 

1. Concedere all’Associazione Pro Loco “Castelvetrano – Triscina” con sede a Castelvetrano -

Triscina di Selinunte - nella via del Mediterraneo, C.F 90022560818, il patrocinio e l’utilizzo 

dello stemma comunale ai fini dell’organizzazione dell’evento sportivo di solidarietà 

denominato “La partita della solidarietà” programmato per il giorno venerdì 27 ottobre p.v., 

dalle ore 8,30 alle ore 13,00 presso lo stadio comunale “Paolo Marino”;       

 

2. Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e comporta 

riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

 

3. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio gratuito, è 

sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo 

svolgimento dell’evento in questione;   

 

4. Demandare al Responsabile della Direzione I - Ufficio Patrimonio - gli adempimenti per 

l’utilizzo dello stadio comunale; 

 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della  I, III e IX Direzione Organizzativa; 

 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L.    

     174/2012; 

 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL VICE SINDACO 

                  F.to Filippo Foscari 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Giuseppe Galfano                                                                       F.to Cinzia Gambino 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  11/10/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                      F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

III Direzione 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca 

e Politiche giovanili - Promozione 

Turistica, Gestione e valorizzazione Beni 

Culturali e Gestione Sport e politiche 

          Giovanili, Servizi Cimiteriali 
 

 
                                                                  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

  

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e utilizzo dello 

Stemma Comunale all’Associazione PRO LOCO “ 

CASTELVETRANO - TRISCINA” per l’organizzazione 

dell’ evento sportivo denominato “La Partita della 

Solidarietà”.  

 

 

 

 

 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il  11/10/2023 

con deliberazione n. 196 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

❑  
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  10/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Istruttore Direttivo Amministrativo 

Dott. Giuseppe Martino 
F.to Giuseppe Martino 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  10/10/2023              IL RESPONSABILE 
                              Dott.ssa Maria Morici 
                                      F.to Maria Morici 

 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_________________VISTO___________________

__________________________________________

Data 10/10/2023                        IL RESPONSABILE 

                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                 F.to   Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 



 
         

  Il Responsabile della III Direzione 

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che nelle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale rientrano tutte quelle 

iniziative, manifestazioni ed eventi ritenuti di particolare rilievo istituzionale o che abbiano contenuti e 

significati di interesse per la comunità locale, promossi da soggetti pubblici e privati; 

 

Tenuto conto che è consuetudine per l’Amministrazione Comunale valorizzare e promuovere le 

iniziative e gli eventi sia per il contenuto che rappresentano, sia per consolidare le tradizioni sportive 

con eventi di una certa rilevanza, che riguardano la Città di Castelvetrano e il suo territorio;   

 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell'Ente in data 8 giugno 2022 al n. 23194, con la quale il sig. 

Romano Antonino in qualità di rappresentante dell’Associazione Pro Loco “Castelvetrano – Triscina”, 

con sede a Castelvetrano - Triscina di Selinunte - nella via del Mediterraneo, C.F 90022560818, 

legalmente costituita e facente parte dell’albo comunale delle Associazioni, comunica di volere 

organizzare un evento sportivo a scopo benefico denominato “La partita della solidarietà” per il 

giorno venerdì 27 ottobre p.v. dalle ore 8,30 alle ore 13,00 presso lo stadio comunale “Paolo Marino”;       

 

Che, sempre con la stessa nota, detta Associazione ha chiesto la concessione del patrocinio del 

Comune di  Castelvetrano e l’utilizzo dello stemma della Città ai fini della realizzazione del predetto 

evento, nonchè, l’utilizzo dello Stadio “Paolo Marino” ;   

 

Rilevata la finalità benefica dell’evento, atteso che sarà effettuata una raccolta di fondi per l’acquisto 

di n. 1 cavallo da donare all’A.I.A.S. di Castelvetrano, da destinare all’ippoterapia per i bambini con 

disturbi psichici e fisici, oltre a giochi didattici per i bambini disabili delle scuole; 

 

Considerato che è prevista l’esibizione di giovani studenti selezionati dai propri insegnanti degli 

Istituti superiori di Castelvetrano e i pari età di Mazara del Vallo e che la “Partita della Solidarietà” 

si svolgerà tra l’ASD SELINUNTE ITALIA e la NAZIONALE ITALIANA AMICI “Gli Angeli della 

TV” formata da personaggi dei programmi televisivi: Amici, X Factor e altri Format;  

 

Atteso che per la rilevanza e per lo scopo che si prefigge, tale evento creerà un momento di profonda 

riflessione, contribuendo a sviluppare nella collettività una maggiore sensibilizzazione verso le persone 

fragili e, nello specifico, verso i bambini disabili;    

 

Ritenuto, per le motivazioni anzidette, di accogliere la superiore richiesta con la concessione del 

patrocinio della Città di Castelvetrano e dello stemma del Comune ai fini dell’organizzazione del 

predetto evento; 

 

Visti:  

- l’art. 2, comma 1, lett. d), del vigente Regolamento comunale per la disciplina di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

- l’art. 7 del vigente Statuto Comunale per l’utilizzo dello stemma comunale;   

- il D. Lgs. 267/2000;  

 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

Visto il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 

3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità tecnica e in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della III 

Direzione; 

 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Municipale 

Per i motivi espressi in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente trascritti 

 

 

1.  Concedere all’Associazione Pro Loco “Castelvetrano – Triscina” con sede a Castelvetrano -

Triscina di Selinunte - nella via del Mediterraneo, C.F 90022560818, il patrocinio e l’utilizzo 

dello stemma comunale ai fini dell’organizzazione dell’evento sportivo di solidarietà 

denominato “La partita della solidarietà” programmato per il giorno venerdì 27 ottobre p.v., 

dalle ore 8,30 alle ore 13,00 presso lo stadio comunale “Paolo Marino”;       

 

2. Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e comporta 

riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente; 

 

3. Dare atto, altresì, che questo Ente, nella qualità di ente concedente il patrocinio gratuito, è 

sollevato da qualsiasi responsabilità diretta e/o indiretta inerente l’organizzazione e lo 

svolgimento dell’evento in questione;   

 

4. Demandare al Responsabile della Direzione I - Ufficio Patrimonio - gli adempimenti per 

l’utilizzo dello stadio comunale; 

 

5. Trasmettere la presente ai responsabili della  I, III e IX Direzione Organizzativa; 

 

6. Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L.    

     174/2012; 

 

7. Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della Direzione 

 

Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      


